
 الضريبة على الدخل الإجمالي: صنف الأرباح المهنية 

 تمهيد

، حيث تنص المادة الأولى من قانون الضرائب  1991انشات الضريبة على الدخل الاجمالي بموجب قانون المالية لسنة  

" تؤسس ضريبة سنوية وحيدة على دخل الأشخاص الطبيعيين تسمى )الضريبة على الدخل   المباشرة والرسوم المماثلة:

 هذه الضريبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضريبة".  وتفرضالإجمالي( 

 :الإجمالي خصائص الضريبة على الدخل   -1

 بالخصائص التالية:  الإجماليتتميز الضريبة على الدخل 

وبهذذا هي  تتتلف عن الضذذذذذذذذذذذذذريبذة على لتيذاط الشذذذذذذذذذذذذذر ذات ال   تطب  على الأشذذذذذذذذذذذذذخذاص  الأشخاص الطبيعيين:ـ تطبق على 

 المعنويين.

الذين يتقاضذون    الأجرا تفرض مرة واحدة في السذنة على المداخيل احقققة خل  السذنة، باسذتءنا   : حيثسـنييةضـريبة    -

 لجرا شهريا حيث تقتطع منهم الضريبة شهريا.

 : هالمكلفون بالضريبة مجبرون على تقديم تصريح شامل لمداخلهم سنويا.يةضريبة تصريح

عية،  ليسذذذذذذذذذ  ضذذذذذذذذذريبةتشذذذذذذذذذمل الضذذذذذذذذذريبة  لذ لنواي المداخيل، لذل  هي     :وحيدةضــــــــريبة    - ة واحدة مجموي   نوذ هي  تمس مرذ

 مداخيل الأشخاص الخاضعين للضريبة.

حيث تتضذذع المداخيل الخاضذذعة لسذذلم تصذذاعدن، باسذذتءنا  الضذذرائب ال   تقتطع من المصذذدت حيث ضــريبة تصــاعد ة:    -

 تتضع لمعد  نسب  ثاب ، لو معد  نسب  ثاب  محرت من الضريبة.

 تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي  مجال -2

 لكي يتضع الشخص للضريبة على الدخل الإجمالي لا بدذ لن يتواهر هيه الشرطين التاليين  لأشخاص الخاضعين:ا -أ 

 لن يكون شخصا طبيعيا.  -

 لن يكون له موطن اعتيادن في الجزائر لو يكون له مدخو  من مصادت جزائرية. -

 يتمثل الأشخاص الخاضعين للضريبة على الدخل الإجمالي في:

 الأشخاص الطبيعيون الذين يوجد موطن تكليفهم بالجزائر؛ -

 ات   البسذذذذذيطة الشذذذذذر اتالأشذذذذذخاص لعضذذذذذا  شذذذذذر ات الأشذذذذذخاص )شذذذذذر ات التضذذذذذامن، الشذذذذذر ات  ات التو ذذذذذية   -

 الاسم المشترك(؛

 الشر ا  في الشر ات المدنية المهنية مثل: الشر ات المدنية للتوثي ، الشر ات المدنية للمحماة... -



 شر ات المساهمة الذين لهم مسؤولية تضامنية وغير محدودة؛لعضا   -

 لعضا  الشر ات المدنية الخاضعة لنفس النظام الذن تتضع له شر ات التضامن؛ -

نما يتضذذذذذذع ل ذذذذذذقابها بصذذذذذذفة إجمالي لا تتضذذذذذذع للضذذذذذذريبة  شذذذذذذر ة، و إن الشذذذذذذر ات الخاضذذذذذذعة للضذذذذذذريبة على الدخل الإ 

 قوقهم هيها.شخصية على حصتهم من الأتياط تناسبيا مع ح

 الأرباح الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي  - ب

خذذذل الإجمذذذالي  ي الأتيذذذاط   يوي  والإيرادات والمذذذداخيذذذلالمذذذداخيذذذل ال   تتضذذذذذذذذذذذذذع للضذذذذذذذذذذذذذريبذذذة على الذذذدذ ال   يتحصذذذذذذذذذذذذذذذل عليهذذذا   والرذ

نة من مداخيل الأ ناف   التالية:الأشخاص الطبيعيين خل  سنة والمكوذ

 التجاتية .الأتياط الصناعية و  ـ  

 لتياط المهن غير التجاتية . ـ 

 الأتياط الفلحية . ـ  

 الايرادات احقققة من إيجات الأملك المبنية و غير المبنية . ـ 

 ذ عائدات تؤوس الأموا  المنقولة . 

وي العمرية .   ذ المرتبات ، و الأجوت و المعاشات و الريذ

عن العقذذاتات المبنيذذة و غير المبنيذذة ، والققوت النذذاتجذذة عن التنذذال   هوائض القيمذذة النذذاتجذذة عن التنذذال  بمقذذابذذل   - 

 عن الأسهم لو القصص الاجتماعية .

 

 الأساس الخاضع للضريبة على الدخل الإجمالي  -3

الصافي السنون المكون لأساس الضريبة على الدخل بجمع الأتياط لو المداخيل الصاهية   الإجمالييحدد الدخل  

 القابلة للخصم التالية: الأعبا الفئوية )باستءنا  تل  المتعلقة بالضريبة المفروضة بمعد  محرت( وطرط 

 و بنا  سكن؛هوائد القروض والديون المبرمة لأغراض مهنية و ذا تل  ال   تم إبرامها قصد اقتنا  ل  -

 اشترا ات التامين على الشيتوخة والتأمينات الاجتماعية المكتتبة شخصيا؛  -

 نفقات الإطعام؛ -

 بوليصة التامين المبرمة من طرف المال  المؤجر.  -

 سعر الضريبة  -4

جدو  تصاعدن، غير ان المشري الجزائرن   وه على مجموي مداخيل المكلف  الإجماليتفرض الضريبة على الدخل  

عد  نسب  ثاب  يسمى المعد  احقرت من  ن الخضوي لهذا الجدو  حيث تتضع لماستثنى بعض ل ناف الدخل م 

 الضريبة



 الجدول التصاعدي 

 (2022تفرض الضريبة على الدخل الاجمالي وه  الجدو  التصاعدن السنون التالي )تحديث سنة

 ( (%معد  الضريبة  يبة )دج(قسط الدخل الخاضع للضر 

 0 240.000لا يتجاول 

 23 480.000إلى  240.001من 

 27 960.000إلى  480.001من 

 30 1.920.000إلى  960.001من 

 33 3.840.000إلى  1.920.001من 

 35 3.840.000ل ثر من 

 

 مراحل حساب الضريبة على الدخل الاجمالي  -5

 ، نتبع المراحل التالية:الإجماليمن لجل حساب الضريبة على الدخل 

 الخام الذن يتكون من مجموي المداخيل الفئوية الصاهية ؛   الإجماليحساب الدخل  -

رمة،  بخسائر المرحلة، هوائد القروض الم احقددة قانونيا مثل: ال الأعبا الصافي: بعد خصم   الإجماليحساب الدخل  -

 الاجتماعية الشخصية، مبلغ التامين المبرم من طرف المال  المؤجر.   والتأميناتالشيتوخة   تأميناتاشترا ات 

والمتعل  بحالة    الإجماليمن الدخل الصافي  %10حساب الدخل الصافي الخاضع للضريبة: بعد تطبي  تتفيض  -

 الخضوي المشترك بين الزوج ولوجته

   تطبي  الجدو  التصاعدن؛ حساب الضريبة الخام: من خل  -

 حساب الضريبة الصاهية: بعد خصم القرض الضريب  المتعل  بالمداخيل الخاضعة للقتطاي من المصدت.  -

 مكان فرض الضريبة على الدخل الاجمالي  -6

إ ا  ان للمكلف بالضريبة محل إقامة وحيد، تفرض الضريبة في مكان وجود محل الإقامة هذا، لما في حالة وجود  

 عدة محلت إقامة في الجزائر هإنه يتضع للضريبة في المكان الذن توجد هيه مؤسسته الرئيسية. 



بالنسبة للأشخاص الطبيعيين الذين يحصلون على إيرادات  ادتة عن ممتلكات لو مستثمرات لو مهن موجودة لو  

الدخل الإجمالي في المكان الذن   مماتسة في الجزائر دون لن يوجد موطن تكليفهم هيها، هإنهم يتضعون للضريبة على

 توجد هيه مصالقهم الرئيسية. 

 تفصيل الأرباح الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي  -7

 سوف نتطرت بالتفصيل إلى  ل  نف من ل ناف الدخل المذ وتة سابقا: 

 غير التجارية(  المهن ح واربا الصناعية والتجارية  المهنية )الارباح الأرباح

 الأرباح الصناعية والتجارية -1

 تعريف -أ 

الأتياط الصناعية والتجاتية  ي تل  الأتياط ال   يحققها الأشخاص الطبيعيون والناجمة عن مماتسة نشاط تجاتن  

 لو  ناعي لو حرفي ، و ذل  الإتياط احقققة من الأنشطة المنجمية لو الناتجة عنها. 

 : تياط ال   يحققها الأشخاص الطبيعيون الذينالأ  ما تعتبر لتياحا  ناعية وتجاتية، 

يقومون بعمليات الوساطة من لجل شرا  عقاتات لو محلت تجاتية لو بيعها لو يشترون باسمهم نفس الممتلكات   -

 لإعادة بيعها؛

 يؤجرون:  -

مؤسسة تجاتية لو  ناعية بما هيها من لثاث لو عتاد لالم لاستغللها سوا  ل ان الإيجات يشتمل على  ✓

 التجاتن لو الصناعي لو جز  منها لم لا؛  ل العنا ر غير المادية للمحل  

 . القاعات احخصصة لإحيا  القفلت لو لتنظيم اللقا ات والملتقيات والتجمعات ✓

 يحققون إيرادات من استغل  الملحات لو البحيرات المالقة لو الممالح؛  -

 الصيادين، مجهزن السفن ومستغلي قواتب الصيد.  الصيادين الريابنةالتجات   -

 فاءات والتخفيضات الاع -ب

 ، ولخرى من إعفا  مؤق .الإجماليتستفيد بعض المداخيل من إعفا  دائم من الضريبة على الدخل  

 الاعفاءات الدائمة  -

 المداخيل ال   تقل لو تساون القد الأدنى الضريب  احقدد في جدو  الضريبة على الدخل الإجمالي؛-

عيات الأشخاص  ون الاحتياجات الخا ة المعتمدة، و ذا  المداخيل احقققة من طرف المؤسسات التابعة لجم

 الهيا ل التابعة لها؛

 المداخيل احقققة من طرف الفرت المسرحية؛ -



 المداخيل احقققة من النشاطات المتعلقة بالقليب الطالج الموجه للستهلك على حالته؛  -

الدخل المعفى على لساس تقم الأعما   المداخيل الناتجة عن عمليات تصدير السلع والخدمات، حيث يحدد  -

 احقق  بالعملة الصعبة؛

 

 الإعفاءات المؤقتة -

الأنشطة ال   يماتسها الشباب ل قاب الاستثماتات لو الأنشطة لو المشاتيع المؤهلون للستفادة من لنظمة دعم    -

  للتامين على البطالة" لو"  " لو "الصندوت الوطنالمقاولاتالتشغيل، ال   تسيرها "الو الة الوطنية لدعم وتنمية  

 سنوات ابتدا  من تاتيخ الشروي في الاستغل . 03الو الة الوطنية لتسيير القرض المصغر " و ل  لمدة 

عندما تماتس هذه لنشطة في المناط  الواجب ترقيتها وال   تحدد قائمتها عن طري  التنظيم، ترهع هترة الإعفا   

( عندما يتعهد المستثمر  02)سنتين هذه الفترة إلى  الاستغل  وتمددمن تاتيخ الشروي في   سنوات ابتدا  06إلى 

 عما  على الأقل لمدة غير محددة. 03بتوظيف 

د هذه الأنشطة في منطقة بالجنوب تستفيد من مساعدة " ندوت تسيير عمليات الاستثمات  عندما تتواج

العمومي، المسجلة بعنوان ميزانية تجهيز الدولة وتطوير مناط  الجنوب والهضاب العليا"، تمدد هترة الإعفا   

 . سنوات ابتدا  من تاتيخ الشروي في الاستغل  10من الضريبة على الدخل الإجمالي إلى 

 سنوات.  10المداخيل الناجمة عن مماتسة نشاط حرفي تقليدن او نشاط حرفي هن ، لمدة  -

 التخفيضات:  -

 .%30من تتفيض قدته   )الخبز دون سواه( يستفيد نشاط احخبزة -

هيما يتص تحديد الدخل الواجب إدتاجه في لسس   %30يطب  على الأتياط المعاد استثماتها تتفيض نسبته  -

 الضريبة على الدخل الإجمالي وه  شروط محددة.

 بالضريبة على الدخل الإجمالي  بين الزوج ولوجته في حالة التصريح المشترك %10تتفيض نسبته  -

 كيفية تحد د الأرباح الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي   -جـ

حسب نظام الريح الققيقي وجويا، حيث لن الريح الخاضع   الإجماليا  الضريبة على الدخل يحدد الريح الذن يدتج في وع

 للضريبة هو الريح الصافي الذن يساون الفرت بين مداخيل المكلف والأعبا  ال   يتحملها هذا الأخير. 

 للضريبة على لتياط الشر ات: حيث تتحدد الأتياط الخاضعة للضريبة بنفس القواعد المطبقة في تحديد الريح الخاضع 

 الخصيمات  -النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية + الادماجات

عادلة السابقة يتضح لن النتيجة الجبائية ما  ي الا النتيجة احقاسبية ولكن بعد اجرا  بعض التعدبلت عليها وال    من الم

 ة للخصم و ذا تتفيض الإيرادات غير خاضعة للضريبة.نص عليها القانون الجبائي باعادة إدماج الأعبا  غير القابل

 حيث لن القانون الجبائي حدد شروطا من لجل خصم الأعبا  جبائيا تتمثل في:



 يجب لن تكون متعلقة بالنشاط وان ترتبط بالتسيير العادن للمؤسسة  -

 يجب ان تكون مبرتة بالمستندات الثبوتية احقرتة قانونا -

 في الأ و  يجب ان تؤدن الى انتفاض  ا -

 يجب ان تقيد محاسبيا وتدتج في السنة المالية المطابقة لللتزام به. -

وتمثل مجموي التكاليف غير قابلة لخصمها من الريح الققيقي الخاضع للضريبة وال   تتمثل لساسا في )المواد  : لادماجاتا

 من قانون الضرائب المباشرة(:  171الى  168من 

هم  س الخاضع للضريبة الأجر الممنوط لزوج مستغل مؤسسة هردية لو لوج شري  لو لن لوج حائز على للا تتصم من الريح   •

 في حدود الأجر الممنوط لعون له نفس التأهيل؛   ، الا هنةالمفعلية في مماتسة  ال ته مشات  ، لقا في شر ة.

 ؛   لستغل لمتتلف التكاليف والأعبا  ولجوت  را  المباني غير متصصة مباشرة  •

في حدود مبلغ  دج1000الهدايا احختلفة باستءنا  تل  ال   لها طابع إشهاتن ما لم تتجاول قيمة  ل واحدة منها مبلغ  •

 ؛ دج 500.000اجمالي قدته 

 ات الطابع الإنساني ما لم تتجاول مبلغا سنويا   الجمعياتلح المؤسسات و تل  الممنوحة لصا ماعدا ، والتبرعاتالإعانات  •

 دج؛     4.000.000قدته 

مصاتيف القفلت والاستقبا  بما هيها مصاتيف الإطعام والفندقة والعروض باستءنا  المبالغ الملتزم بها والمتثبتة قانونا  •

 والمرتبطة مباشرة باستغل  المؤسسة؛  

و ذا  الشباب  يمكن خصم المبالغ احخصصة للإشهات المالي والكفالة والرعاية الخا ة بالأنشطة وترقية مبادتات  •

 دج؛  30 000.000 % من تقم الأعما  في حد لقصاه10في حدود اطات  ات الطابع الثقافي، النش

والتطوير بالمؤسسة و ذا النفقات المصروهة في إطات برامج  البحث   عملياتالمصروهة في إطات نفقات  اليمكن خصم مبلغ  •

لقصاه  في حد و ل  او حاضنة اعما "   الابتكات المفتوط احقققة مع المؤسسات القا لة على علمة "مؤسسة ناشئة"

 دج؛   200.000.000% من مبلغ الدخل الخاضع للضريبة في حدود سقف 30

النفقات المدهوعة تتعل  بالبحث والتطوير والابتكات المفتوط في ان واحد، لا يمكن ان يتجاول المبلغ    وفي حالة ما إ ا ما  ان

 دج. 200.000.000الإجمالي للنفقات 

ولا يطب  هذا   ،دج للوحدة 3.000.000الا على لساس سعر شرا  موحد قدته خصم اهتلك السياتة السياحية  لا يمكن  •

 السقف إ ا  ان  السياتات السياحية تمثل الأداة الرئيسة للنشاط؛ 

حية  دج سنويا و ذا تكاليف  يانة وإ لط المر بات السيا 200.000حصة ايجاتات المر بات السياحية ال   تزيد عن  •

 دج عن  ل مر بة؛  20.000ال   لا تشكل الأداة الرئيسية للنشاط ال   تزيد عن 



دج مع احتساب   1.000.000الأعبا  ال   تستوفي شرةط الخصم وال   تم تسديدها نقدا عندما يفوت مبلغ الفاتوتة قيمة  •

  ل الرسوم؛ 

•  

 لا يمكن خصم قيمة المؤونات غير المبرتة.  •

من تقم الاعما  السنون، النفقات المتعلقة بالترويج الطب  للمواد   % 1لا تكون قابلة للخصم جبائيا الا في حدود  •

 الصيدلانية وشبه الصيدلانية؛ 

 الرسم على التكوين المهن  والرسم على التمهين؛ •

الاحكام القانونية و ذا الغرامات    التعاملت والغرامات والمصادتات والجزا ات مهما  ان  طبيعتها ال   يتحملها متالفو •

 التعاقدية.؛

  الجبائي و ي تمثل مجموي الإيرادات المعفاة جزئيا لو  ليا من الضريبة على الدخل، وقد حددها القانون : التخفيضات -

 هيما يلي:  

 سنوات؛ 4في حد لقصاه  مرحل عجز سنة مالية لو سنوات سابقة •

شر ات لخرى ال   تتصم ليضا  ليا من الريح الخاضع للضريبة و ل  منعا لالدواجية  الأتياط الناتجة عن المساهمة في   •

   ؛الضريبة لن منع خضوي نفس الدخل لنفس الضريبة مرتين

جز  من الأ و  المثبتة، و ي معفاة جزئيا من الضريبة   تمثل هوائض القيمة الناتجة عن التنال  عن الأملك ال   •

 ين:   حسب طبيعة الفائض. إ  نميز ب

 30% : سنوات، ويستفيد من إعفا  قدته  3هائض قصير المدى: إ ا  ان التنال  في مدة تقل لو تساون  ➢

 %.   65سنوات، ويستفيد من إعفا  قدته  3هائض طويل المدى: إ ا  ان التنال  في مدة تفوت عن  ➢

ين سعر التنازل للأصل  من القانين فائض القيمة الخاضع للضريبة بالفرق الإ جابي ب 78كما حددت المادة 

 الاهتلاك المتراكم(.-والقيمة المحاسبية  الصافية ) القيمة الاصلية 

 المعدلات المطبقة  -د

 يتضع الريح الصافي احقق  لجدو  الضريبة التصاعدن المشات إليه سابقا.

 كيفية دفع الضريبة على الدخل الاجمالي  -ه

يتم دهع الضريبة على الدخل الإجمالي  نف الأتياط الصناعية والتجاتية عن طري  نظام التسبيقات على القساب بأدا  إلى  

والثاني من   من السنة )ن( 20/03إلى   20/02قابض الضرائب احختص على مستوى مكان النشاط تسبيقين : الأو  من 

(، الجدو  التالي يلخص ماسب   1من السنة )ن+ 20/05فية قبل مع دهع ت يد التص  من السنة )ن( 20/06إلى  20/05

   ره



 /السنة )ن( 20/10الى  20/09بالنسبة لمداخبل الفلحية يتم تسدبد تسبي  واحد هقط الى 

 

بالنسبة للمكلفين الجدد، هان مبلغ  ل تسبي  يتم تقديره من طرف المكلف بالضريبة على لساس القصص الضريبية ال     

 سيكون مطالب بها من جرا  مماتسة النشاط خل  السنة الأولى لبداية النشاط. 

 الالتزامات الجبائية والمحاسبية -و

 يتعين على المكلفين بالضريبة الذين يحققون لتياحا  ناعية وتجاتية، ان يكتتبوا: 

 ( عن مبلغ تيحهم الصافي للسنة المالية السابقة، متضمنا الوثائ  التالية:G11تصريحا سنويا نمو ج )  -

 ميزانية جبائية  •

 مستترجات حسابات العمليات احقاسبية  •

 ملخص حساب النتائج  •

 تيف العامة والاهتل ات والمؤونات شف عن طبيعة المصا  •

 جدو  يتضمن تأشير تتصيص لكل من السياتات السياحية المبينة في ا و  الميزانية  •

( يتضمن متتلف المداخيل احقققة من طرف  G01من السنة )ن( نمو ج ) 30/04تصريحا شامل: يودي قبل  -

 المكلف. 

 القانون التجاتن. من  11إلى  9مس  محاسبة منتظمة طبقا للمواد من -

 أرباح المهن غير التجارية  -2

 تعريف:  -أ 

تعتبر  مداخيل ناتجة عن مماتسة مهنة غير تجاتية، لتياط المهن القرة والوظائف والمهام ال   لا يتمتع ل قابها  

بصفة التاجر، و ذا  ل المهن والمستثمرات المدتة للأتياط، وال    ي مصادت  سب لا تنتم  إلى  نف لخر من  

حقوت المؤلف ال   يتقضاها الكتاب لو المؤلفون  الأتياط والمداخيل،  ما تتضمن هذه الأتياط: تيوي عائدات 

الريوي احقققة من طرف احخترعين سوا  من منح تخصة استغل  شهاداتهم لو بيع علمات    الموسيقيون،

 الصنع او طرت لو  يغ الإنتاج لو التنال  عنها. 

 طريقة القساب  هترة  الدهع التسبي  

 (2-من ضريبة السنة )ن  %30 /ن 20/03إلى  20/02من  التسبي  الأو  

 (1-من ضريبة السنة )ن  %30 /ن 20/06إلى  20/05من  التسبي  الثاني

   مبلغ التسبيقين  – IRGمبلغ  1/ن+ 20/05إلى   1/ن+01/05من  ت يد التصفية 



 تحد د الربح الخاضع للضريبة  - ب

 لية على النفقات الكلية المترتبة على مماتسة المهنة. يتكون الريح الخاضع للضريبة من هائض الإيرادات الك

مجميع التكاليف المترتبة عن ممارسة   -الربح الخاضع= مجميع المقبيضات المتأتية من ممارسة المهنة 

 المهنة 

 )تتضع لنفس الشروط المذ وتة في النشاطات الصناعية والتجاتية(:  تتمثل التكاليف القابلة للقسم لساسا في

 إيجات احقلت المهنية  -

 الضرائب والرسوم ال   يتحملها المكلف بصفة نهائية ما عدا الضريبة على الدخل الإجمالي -

 الاهتل ات المطبقة بصفة قانونية. -

لو نواقص القيمة عن التنال  عن عنصر من  يؤخذ بالقسبان عند تحديد الريح الخاضع للضريبة هوائض القيمة 

 عنا ر الأ و  احخصصة لمماتسة المهنة.  

 :ملاحظة

من  %10في حالة عدم وجود مبرتات لجميع النفقات الضروتية لمماتسة المهنة، يسمح بتصم مبلغ جزافي قدته 

 إجمالي الإيرادات المصرط بها. 

 نظام فرض الضريبة على الدخل الإجمالي   - ت

تتضع لتياط المهن غير التجاتية إلى الضريبة على الدخل الإجمالي حسب النظام المبسط للمهن غير التجاتية، حيث   

 : يجب على هؤلا  المكلفين

عليه مبلغ الإيرادات المقبوضة والنفقات المدهوعة والنتيجة احقققة بعنوان   ن يدو  (G13) خاص  ا تتاب تصريح  -

 n+1) .السنة )من  30/04السنة المعنية، وتقديمه إلى مصلقة الضرائب لمكان تواجد النشاط في اجل لقصاه 

ر بالتفصيل  مس  دهتر يومي، مؤشر وممض   من طرف المصلقة المسيرة ومتابع يوما بيوم بدون هراغ لو شطب يظه -

 مداخيلهم ونفقاتهم المهنية. 

مس  سجل مؤشر عليه من إداتة الضرائب يكون مدعما بالوثائ  الثبوتية المناسبة، حيث يتضمن تاتيخ الاقتنا    -

مبلغ الاهتل ات المطبقة على هذه المعدات، وعند الاقتضا  تاتيخ   اوسعر تكلفة المعدات احخصصة لمماتسة المهنة و ذ 

 ال  عن هذه المعدات وثمن التن

 الضريبة على الأجوت  ابتصوص الرسم على القيمة المضاهة و ذ  G50  تقديم تصريح  -

سنوات، مع الزامية   10ضروتة الاحتفاظ بالدهاتر والسجلت احقاسبية و ذا الوثائ  الثبوتية المتعلقة لها لمدة  -

 تقديمها لأعوان الضرائب عند  ل طلب. 



 : الإعفاءات  -ث

المبالغ احقصلة في شكل اتعاب وحقوت المؤلفين واحخترعين المتعلقة بالأعما  الأدبية، العلمية والفنية   -

 والسنيمائية، من قبل الفنانين والمؤلفين والملقنين واحخترعين الذين يوجد موطن تكليفهن بالجزائر

تيع المؤهلون للستفادة من لنظمة دعم  الأنشطة ال   يماتسها الشباب ل قاب الاستثماتات لو الأنشطة لو المشا -

التشغيل، ال   تسيرها "الو الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولات" لو "الصندوت الوطن  للتامين على البطالة" لو"  

 سنوات ابتدا  من تاتيخ الشروي في الاستغل . 03الو الة الوطنية لتسيير القرض المصغر " و ل  لمدة 

في المناط  الواجب ترقيتها وال   تحدد قائمتها عن طري  التنظيم، ترهع هترة الإعفا  إلى   عندما تماتس هذه لنشطة

( عندما يتعهد المستثمر  02سنوات ابتدا  من تاتيخ الشروي في الاستغل  وتمدد هذه الفترة إلى سنتين ) 06

 عما  على الأقل لمدة غير محددة. 03بتوظيف 

ة بالجنوب تستفيد من مساعدة " ندوت تسيير عمليات الاستثمات  عندما تتواجد هذه الأنشطة في منطق -

العمومي، المسجلة بعنوان ميزانية تجهيز الدولة وتطوير مناط  الجنوب والهضاب العليا"، تمدد هترة الإعفا  من  

 .سنوات ابتدا  من تاتيخ الشروي في الاستغل  10الضريبة على الدخل الإجمالي إلى 

ير، حيث يمنح هذا التتفيض تناسبيا مع المداخيل  ت التصديال احقققة من عملي المداخ  الإعفا د من  يتستف -

 احقققة بالعملة الصعبة.

 معدل الضريبة عل الدخل الإجمالي -ج 

تتضع المداخيل المهنية غير التجاتية إلى معدلات الضريبة على الدخل الجمالي حسب الجدو  التصاعدن المشات إليه  

م دهع الضريبة بنفس الطريقة المتبعة في الاتياط الصناعية والتجاتية )التسبيقات على القساب ثم ت يد  سابقا. يت

 التصفية(. 

 

 


